
令和 2年度宿毛市ふるさと寄附金活用状況報告書令和 2年度宿毛市ふるさと寄附金活用状況報告書
おかげさまで、全国の皆さまからたくさんのご声援をいただいております。
令和 2年度にご寄附をいただいた皆さまに活用状況をご報告させていただきます。

（令和 3年 3月末現在）

のべ48,114件　総額5億 6,828 万 4,794円
未来を担うひとづくり事業

豊かな文化とからだを育むまちづくり事業

みどりと自然あふれるまちづくり事業

活力のあるまちづくり事業

市長が必要と認める事業（お任せ事業）

活 用 事 業活 用 事 業 令和 2年度は、合計 3億 6,880 万 9,000 円を様々な事業に活用させていただきました。
（いただいた寄附金は、その使途ごとに基金に積み立て、必要な事業に取り崩して活用しています。）

など 63事業

英語指導助手配置事業英語指導助手配置事業

市内の小中学校に、3名の英語指導助手（ALT）を配置しました。中学校における外国語教

育の充実だけでなく、小学校における外国語の教科化や外国語活動に向けた取り組みを強

化することで、コミュニケーション能力の素地を養い、国際社会の一員として活躍できる人材の

育成を目指しています。

幼児健康診査幼児健康診査

小児科医・歯科医・耳鼻科医（３歳児のみ）による診察に加え、スポットビジョンスクリーナー

（３歳児のみ）を使用した視覚スクリーニング検査を実施することで、質の向上に努めて

います。また、希望者には、フッ素塗布や保健師・看護師・管理栄養士・歯科衛生士等による

個別相談を実施することで、保護者の気持ちに寄り添った子育て支援に取り組んでいます。

桜の里推進事業桜の里推進事業

大島桜公園・大島中央線沿いの草刈り、間伐作業等を実施しました。全国に先駆けて桜前

線が上陸する宿毛市は、市内全域に約 5万本の桜を植樹しています。市民が郷土に愛着

や誇りを持てるよう、また、「桜の里すくも」を全国にPRできるよう、保全活動を行っています。

担い手支援事業担い手支援事業

新規就農者を確保・育成することで農業の振興を推進するため、農業研修生の活動を支援

しています。令和 2年度には、4名の研修生がこの事業を活用し、うち既に研修を終え

た２名が、市内で新たに農業を営んでいます。今後も、農業後継者の育成と新規研修生の受け

入れを積極的に行い、農業の活性化を図ります。

19,765件

2,238 件

9,345 件

2,843 件

13,923件

236,305,000 円

25,299,000 円

103,094,552 円

33,411,000 円

170,175,242 円

令和2年度にご寄附いただいた皆さまへお送りしています。

今年も応援今年も応援
よろしくお願いします！よろしくお願いします！

宿毛市ホームページ



　この度は、高知県宿毛市に心温まるご寄附を賜り、誠にありがとうございます。また、昨年度に実
施いたしました「新型コロナウイルス感染症対策のためのガバメントクラウドファンディング（GCF）」
におきましては、募集開始当初からたくさんのご支援や励ましのお言葉を頂戴し、市民を代表いたしま
して、心より御礼申し上げます。
　お預かりいたしました寄附金は、皆さまのお気持ちにお応えできるよう、大切に活用させていただき
ます。

　四国の西南端に位置し、温暖な気候と海・山・川・島に恵まれた宿毛市は、ダイナミックに変動する
自然のリズムを活かした “一次産業が盛んなまち ”です。「魚のゆりかご」「天然の養殖場」といわれる
ほど魚種が豊富な宿毛湾の魚は絶品で、ブリ・タイを中心とした養殖業においても高いシェアを有しま
す。森林率は約84%を誇り、この豊かな環境を活かして、オクラやいちごなどの農産物を生産しています。
中でも、文旦・小夏・直七といった柑橘類は、本市の特産品として全国各地へ発信しています。
　また、国務大臣を歴任し宿毛の再開発にも尽力した「林有造」、早稲田大学建学の母と慕われる「小
野梓」、小松製作所の創業者である「竹内明太郎」など、明治以降の日本に多大な影響を与えた偉人を
多く輩出した “文教のまち ”でもあります。
　引き続き、まち・ひと・未来のために、そして “人が輝き自然と生きる共感・共創のまち ”の実現に向け、
全力で取り組んで参ります。

　昨年は、新型コロナウイルス感染症の拡大が、社会生活や経済活動に深刻な影響を与えるなか、日本
に限らず世界全体がその対策に尽力した一年となりました。今年もその余波は収まらず、これからは「恐
れるのではなく、正しく付き合うこと」が求められます。いま一度、一人ひとりが基本的な感染予防対
策を徹底し、「コロナなんかに負けない」社会を皆さまとともに作り上げていく所存です。

　最後になりましたが、皆さまにおかれましては、お
身体にはくれぐれもご留意ください。豊かな自然と温
かな人柄があふれる「宿毛市」で皆さまにお会いでき
ます日を、心待ちにしております。今後も変わらぬご
支援・ご声援をよろしくお願いいたします。

ご寄附いただいた皆さまへ

宿毛市長


